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Введение

Земля, планеты и другие тела солнечной системы окружены бесстолк­
новительной горячей плазмой солнечного ветра и подвергаются её постоян­
ному воздействию. Характер взаимодействия зависит от наличия у небес­
ного тела внутреннего магнитного поля или присутствия атмосферы. Если
солнечный ветер отклоняется внутренним магнитным полем на большом
расстоянии от планеты, то формируется полость в солнечном ветре, назы­
ваемая магнитосферой. Подобными крупномасштабными магнитосферами
обладают почти все планеты солнечной системы, при этом земная магнито­
сфера является наиболее детально исследованным объектом. Под действием
солнечного ветра магнитосфера сжимается на дневной стороне; на ночной
стороне формируется магнитный хвост, представляющий собой сильно вы­
тянутые линии магнитного поля, разделенные токовым слоем. Характерной
особенностью магнитосфер такого типа является чрезвычайно разнообраз­
ная внутренняя динамика, проявляющаяся в процессах медленного накопле­
ния магнитной энергии и её быстрого выделения, что сопровождается гене­
рацией ускоренных частиц, нагревом плазмы и, как следствие, возмущения­
ми во всем комплексе магнитосфера-ионосфера-атмосфера. Широкий круг
явлений, происходящих в околоземном пространстве под воздействием ге­
лиофизических факторов, называют “космической погодой”. Исследование
эффектов космической погоды на технические системы и здоровье людей,
а также её прогноз, является актуальной фундаментальной и практической
задачей.

Крупномасштабные плазменные процессы сопровождаются изменени­
ем топологии магнитного поля под действием магнитного пересоединения,
которое собственно и задаёт скорость трансформации энергии, а также кон­
тролирует величину пропускаемого внутрь магнитосферы магнитного пото­
ка из солнечного ветра. Понимание работы магнитосферы в целом требу­
ет детального анализа основных параметров магнитного пересоединения, а
именно: его скорости, пространственного масштаба диффузионной области,
структуры окрестности магнитного пересоединения при наличии примесей,
а также получения оценок его энергоэффективности, что в случае бесстолк­
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новительной плазмы наиболее полно раскрывается посредством численного
моделирования.

Луна и астероиды представляют собой взаимодействие качественно
другого типа. Отсутствие атмосферы и глобального магнитного поля приво­
дит к тому, что солнечный ветер и высокоэнергичные частицы высыпаются
прямо на поверхность нашего естественного спутника. Однако, предоста­
вить защиту от неблагоприятного воздействия способны так называемые
лунные магнитные аномалии, где присутствуют мелкомасштабные области
остаточной намагниченности коры. Актуальность исследований в данном
направлении обусловлена повышенным интересом к освоению Луны в на­
стоящее время Россией, Китаем, США, ЕС и Индией, а также перспективой
основания там обитаемой лунной станции. Данная задача требует прогно­
зирования радиационных рисков на поверхности Луны, для чего является
необходимым создание точной картины магнитного поля Луны, а также изу­
чение структуры течений плазмы под воздействием локальных магнитных
полей.

Ещё больше отличаются от “обычных” магнитосфер структуры, фор­
мирующиеся при взаимодействии солнечного ветра с кометами. Ядро ко­
меты представляет собой глыбу, состоящую из рыхлой смеси льда (как
водяного, так и сухого льда), камней и некоторых более сложных соеди­
нений. Вдали от Солнца ядро кометы ведёт себя подобно астероиду, одна­
ко по мере приближения к Солнцу вещество кометного ядра испаряется в
процессе дегазации, формируя обширную атмосферу — кому. Размер этой
атмосферы может на много порядков превосходить размер ядра кометы,
при этом слабая сила притяжения кометы не способна предотвратить убе­
гание кометного вещества в космос. Основное взаимодействие происходит
вследствие постепенной ионизации нейтрального газа и внедрения тяжёлых
ионов кометного происхождения в солнечный ветер. Существовавшие ранее
подходы к численному моделированию кометной атмосферы были основа­
ны на приближении сплошной среды, но в настоящее время стало очевидно,
что это приближение не способно адекватно объяснить экспериментальные
спутниковые данные, особенно в режиме слабой кометы.

Существующий термин “космическая погода” относится, в основном,
к физике солнечно-земных связей. Освоение человеком гелиосферы требует
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создания высокоточных моделей взаимодействия различных тел с солнеч­
ным ветром, оценки интенсивности потоков энергичных частиц и прогноза
динамики плазмы при различных параметрах солнечного ветра. Принимая
во внимание недостаточность экспериментальных данных (что особенно ха­
рактерно для наблюдений окололунного пространства и комет), численное
моделирование выступает основным (если не единственным) доступным ин­
струментом исследования.

Эксперимент является отправной точкой в исследовании, его фунда­
ментом, на котором строятся дальнейшие теоретические и вычислитель­
ные построения. Постоянное увеличение точности измерений (спутниковых,
оптических, лабораторных), а также качества экспериментальных данных
требует создания всё более точных моделей для интерпретации природы
происходящих явлений. За последние десятилетия целый ряд спутниковых
миссий был направлен на исследование динамики преобразования энергии и
сопутствующих процессов в околоземном космическом пространстве, напри­
мер: Cluster (запущенные в 2000 году европейские спутники), MMS (спут­
ники запущены в 2015 года специально для исследования магнитного пере­
соединения и его последствий). Спутниковые наблюдения предоставляют
данные лишь в одной (или нескольких) точках, что, к сожалению, даёт кос­
венную информацию о физических процессах во всём пространстве в дина­
мической, движущейся среде. Именно теоретические и численные модели
на основе экспериментальных данных способны построить количественную
самосогласованную модель процесса, которая дополняет и интерпретирует
наблюдения.

Сложность поставленных задач такова, что единственным исчерпы­
вающим средством исследования для изучения мультимасштабных процес­
сов в большом диапазоне параметров является компьютерное моделирова­
ние. Сложность вычислений балансирует между желаемым разрешением
и размером вычислительной области с одной стороны, и доступными вы­
числительными ресурсами, с другой. Для некоторых численных расчётов
достаточно обычных рабочих станций (но потребуется большое время для
проведения расчётов, дни и недели). Для многих вычислительных задач на
передовом крае науки такой подход неприменим в силу, например, требова­
ний по объему оперативной памяти. Типичным в таких случаях является ис­
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пользование суперкомпьютеров, которые представляют из себя отдельные
сервера, соединенные в единый вычислительный комплекс быстрой сетью.

Современный вычислительный код является сложным программным
продуктом, разработка которого является трудоемкой задачей. Для исполь­
зования доступных суперкомпьютерных ресурсов необходим параллельный
алгоритм, который эффективно разбивает вычислительную проблему на ни­
ти, исполняемые на отдельных процессорах (ядрах). Вычислительный код
при этом сшивает результат вычислений, организует обмен данными меж­
ду нитями и сохраняет результат в постоянную память. Создание, отладка,
тестирование и адаптация такого продукта под конкретную физическую
задачу занимает годы и требует кооперации достаточно разнородной по со­
ставу группы, состоящей из программистов, математиков, физиков и конеч­
ных пользователей. Каждый созданный код является уникальным вычис­
лительным средством со своими особенностями и оптимизациями. Помимо
собственно расчётного модуля, большую роль играют методы пост-обработ­
ки и визуализации результатов, что критически важно при интерпретации
результатов больших трехмерных вычислений.

Существует несколько подходов к описанию динамики плазмы. Урав­
нения магнитогидродинамики (МГД) и представляют собой уравнения со­
хранения массы, импульса и энергии сплошной среды. В этом приближении
плазма рассматривается как проводящий газ, взаимодействующий с магнит­
ным полем. В каждой точке существует локальное термодинамическое рав­
новесие, и состояние плазмы описывается однозначно таким набором пара­
метров, как плотность, температура, скорость, магнитное поле. Данный под­
ход применяется для моделирования объектов, которые велики по сравне­
нию с характерными масштабами плазмы (например, ионный гирорадиус).
В настоящее время существует ряд глобальных динамических МГД моде­
лей магнитосферы Земли и других гелиосферных объектов, которые успеш­
но используются как для изучения фундаментальных явлений, так и для
прогноза космической погоды. Качественно другой подход требуется при
описании процессов, при которых в плазме формируются функции распре­
деления, далёкие от локального термодинамического равновесия. В таких
процессах функция распределения может принимать достаточно сложный
вид, и для адекватного воспроизведения динамики плазмы требуется либо
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использовать метод макрочастиц, либо полностью разрешать пространство
скоростей.

Диссертация посвящена численному моделированию процессов в бес­
столкновительной плазме магнитосферы и гелиосферы методом “Частица­
в-ячейке”. Для вычислений используется параллельный открытый код
iPIC3D [1], в своей базовой версии представленный на сайте https://
github.com/CmPA/iPic3D. В коде реализован полунеявный метод момен­

[…]

работана так называемая модель двойного градиента в МГД приближении.
Была проведена детальная идентификация осцилляций хвоста [107] с ис­
пользованием данных нескольких спутников THEMIS. Было показано, что
характер наблюдаемого вращения вектора скорости хорошо совпадает с тео­
ретическими параметрами, однако существование нескольких возможны ис­
точников волн или присутствие шума сильно затрудняли идентификацию
волны.

В работе соискателя [A1] была построена трехмерная численная мо­
дель неустойчивости двойного градиента в МГД приближении. В качестве
фона был взят токовый слой с нормальной компонентой, растущей от Зем­
ли. Теория предсказывает существование неустойчивых решений в такой
конфигурации, что также было подтверждено расчётами линеаризованной
моделью. В следующих работах результаты были обобщены для случаев
более реалистичных токовых слоёв [A7], [A28]. Рассмотрены варианты с
токовым слоем, содержащим ведущее магнитное поле [A7] и обнаружено,
что даже его незначительная величина (∼ 10% от магнитного поля в
долях) подавляет часть спектра с длинами волн меньше, чем характерная
толщина токового слоя. В работе [A28] в качестве начального состояния
взят изогнутый токовый слой и показано, что в таком слое неусточивость
развивается даже с нормальной компонентой 𝐵𝑧, убывающей в хвост.
Изогнутый токовый слой оказывается более неустойчив по отношению
к флэппинг-неустойчивости, что может иметь критическое значение для
срыва магнитосферной суббури.
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Основные положения, выносимые на защиту

Получены новые результаты для ряда актуальных для физики кос­
мической плазмы задач, для которых всестороннее изучение процесса воз­
можно только посредством численного моделирования и где основную роль
играет бесстолкновительная динамика плазмы:

1. Построена модель электронной диффузионной области [13], [14], в
которой учитывается анизотропия электронного давления в области втека­
ния [A19]. Установлено, что скорость пересоединения, основного взрывного
процесса в космической плазме, в кинетическом режиме не является кон­
стантой ∼ 0.1, а имеет слабую (но хорошо заметную) зависимость от внеш­
них параметров [A24], [A27]. В сотрудничестве с зарубежными коллегами
создана аналитическая модель электронной диффузионной области [A33,
A34], [108], [109], которая успешно апробирована на спутниковых данных
[A34].

2. Впервые проведено кинетическое численное моделирование магнит­
ного пересоединения в присутствии холодных ионов. Создана модель диф­
фузионной области в многотемпературной плазме, а также опровергнуто
существовавшее ранее предположение, что холодные ионы тормозят про­
цесс магнитного пересоединения [A20], [A42], [A36], [A41]. Холодные ионы
ускоряются посредством электрического поля пересоединения [A20], уско­
ряются на сепаратрисах [A14], [A15], [A36], а также нагреваются волнами
[A15], [A41], [A42].

3. Посредством кинетического моделирования и данных спутника
Cluster изучена динамика фронтов [110], [A2], [A3], [A5], [A12], [A16] и сепа­
ратрис магнитного пересоединения [A13], [A24], [A30]. Показано существова­
ние нагрева [A8] и диффузии электронов [A38] за счет нижнегибридной вол­
новой активности. Изучены механизмы преобразования энергии на фронте
[A5], [A9], [A13], [A21], [A25]. В сотрудничестве с зарубежными коллега­
ми расчёт эффектов нижнегибридной волновой активности апробирован
на данных спутника MMS [A38].

4. Исследовано взаимодействие солнечного ветра с атмосферой сла­
бой кометы 67P/Чурюмова-Герасименко на расстоянии 3-4 астрономиче­
ских единиц от Солнца. Впервые создана численная модель плазменно­
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го окружения [A22], [A26], [A39]. Продемонстрирован механизм ускорения
сверх-тепловых электронов амбиполярным электрическим полем [A29], что
позволило элегантно объяснить интенсивность наблюдаемых потоков энер­
гичных электронов спутником Rosetta [A31], [A39], [93], [95].

5. В сотрудничестве с зарубежными коллегами исследовано высыпа­
ние частиц солнечного ветра на области локальных магнитных полей на
поверхности Луны посредством численного моделирования. Доказано суще­
ствование мини-магнитофер размером в несколько километров (областей,
куда не проникает солнечный ветер) [A4], [A11], [A16], [A17], [A18]. Фор­
мирование мини-магнитосфер и отражение от них ионов подтверждается
в лабораторном эксперименте [A40]. Впервые построена численная модель
лунной магнитной аномалии Рейнер Гамма с использованием эмпирическо­
го магнитного поля Луны [2] и доказано формирование лунного вихря на
поверхности под действием космического выветривания [A23], [A32], [A37].
Показано, что мини-магнитосферы предоставляют защиту от постоянного
воздействия солнечного ветра в течение всех лунных суток, в том числе и
при прохождении Луной магнитосферы Земли [A32]. Результаты численно­
го моделирования апробированы на данных спутника Chandrayaan-1 [A23].

6. Трехмерное МГД моделирование использовано для изучения
линейной и нелинейной стадии неустойчивости двойного градиента (“фл­
эппинг”-неустойчивости) хвоста магнитосферы Земли [A1], формирующей
динамику токового слоя магнитосферы Земли и влияющую на срыв взрыв­
ного процесса магнитосферной суббури. Модель расширена на случай
наличия ведущего поля [A7] и искривленного начального токового слоя
хвоста магнитосферы [A28]. Показано, что искривление токового слоя
является критическим параметром магнитосферного хвоста, приводящим
к срыву суббури.
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V. & Horányi, M. Electron and Ion Dynamics of the Solar Wind Interaction
with a Weakly Outgassing Comet. Physical Review Letters 118, 205101.
doi:10.1103/PhysRevLett.118.205101 (May 2017).

A23. Deca, J., Divin, A., Lue, C., Ahmadi, T. & Horányi, M.
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