ОТЗЫВ

Маловой Хельми Витальевны на диссертацию Дивина Андрея Викторовича на тему «Кинетическое и МГД моделирование процессов в бесстолкновительной гелиосферной плазме», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности

1.3.1. Физика космоса, астрономия.

Диссертация А.В. Дивина посвящена численному моделированию нестационарных процессов в бесстолкновительной плазме магнитосферы Земли и околоземного окружения, в солнечном ветре и гелиосфере с помощью параллельного открытого кода iPIC3D, основанного на методе макрочастиц. Автор рассматривает широкий круг сложных многомасштабных явлений солнечном ветре и магнитосфере Земли, формирующих космическую погоду. Особое внимание в диссертации уделено процессам магнитного пересоединения в космической плазме, которые являются ключевыми для изменений топологии магнитных полей в космосе, ускорения и переноса частиц, генерации волновой активности и турбулентности. Нестационарные процессы в космосе сложны для исследований *in situ* с помощью космических аппаратов. Построение физических моделей и их компьютерное моделирование являются достаточно надежными средствами, позволяющими исследовать многомасштабные процессы в космосе, интерпретировать и предсказывать взаимозависимые явления в условиях недостатка данных наблюдений. Компьютерные вычисления, однако, могут иметь существенные ограничения, что особенно касается наличия доступных вычислительных мощностей.

На мировом уровне численное моделирование процессов в космической среде является очень важной частью работы по интерпретации и прогнозированию наблюдательных данных. Для расчётов моделей космических систем на современных суперкомпьютерах используются параллельные коды, работа с которыми требует высокой физической и математической подготовки, обширных профессиональных знаний. Диссертация А.В. Дивина по моделированию плазменно-магнитных процессов в космосе актуальна и значима для развития данного направления исследований. Разрабатываемые численные модели могут играть важную роль в научных исследованиях – они позволяют предсказывать новые эффекты, проводить сравнение с экспериментальными данными, а также интерпретировать их и выявлять закономерности.

Долгое время считалось, что токовые слои в магнитосферах планет и солнечном ветре являются структурами, которые следует описывать в рамках магнитогидродинамического приближения. Однако спутниковые миссии в космосе, такие как CLUSTER и MMS, выявили существование тонких токовых структур, масштабы которых сопоставимы с протонными или даже электронными гирорадиусами, и которые вовлечены в процессы магнитного пересоединения. Ценность работ А. В. Дивина состоит в том, что он в течение ряда лет развивает сравнительно новое направление - численное моделирование плазменных процессов в космосе на кинетическом уровне, используя для этого суперкомпьютеры и параллельные вычисления.

С помощью компьютерного моделирования и сравнения с данными наблюдений А.В. Дивиним получены новые интересные результаты в области изучения магнитного пересоединения, в частности, им построена модель электронной диффузионной области с учетом анизотропии электронного давления и произведено сравнение результатов с имеющимися спутниковыми данными. Это актуальная работа, находящаяся на переднем крае

науки - процессы пересоединения уже многие десятилетия находятся в центре внимания в космофизических исследованиях в гелиосфере, короне Солнца, в магнитосферах планет. К сожалению, в диссертации не отражен ответ на вопрос, который несколько десятилетий вызывал ожесточенные споры специалистов по исследованию разрывной (тиринг-) неустойчивости в хвосте магнитосферы Земли – является ли тиринг-мода в хвосте электронной или ионной? Этот вопрос прозвучал в недавнем обзоре (Зеленый и др., Альберт Галеев: проблема метастабильности и взрывного пересоединения, Физика плазмы, 2021, Т. 47, № 9, стр. 771-792, doi: 10.31857/S0367292121090092).

С помощью численного эксперимента А.В. Дивиним изучены процессы магнитного пересоединения в присутствии холодных ионов и показано, что пересоединение возможно. Им изучена динамика фронтов и сепаратрис при пересоединении магнитных полей. Исследована задача срыва взрывного процесса в хвосте магнитосферы Земли благодаря трехмерному моделированию линейной и нелинейной стадий неустойчивости токового слоя хвоста. Большим достижением следует считать работы А.В. Дивина по моделированию мини-магнитосферы кометы Чурюмова-Герасименко, которые позволили объяснить интенсивность наблюдаемых потоков энергичных электронов, и мини- магнитосферы участка лунной поверхности в области магнитной аномалии Рейнер Гамма, позволившему дать объяснение различной окраске лунного грунта в области магнитных аномалий.

В целом диссертация А.В. Дивина производит впечатление многолетней серьезной научной работы, основанной на численном моделировании широкого круга нестационарных процессов в космосе. Список работ, опубликованных автором по теме диссертации, включает 42 публикации в российских и международных журналах.

Несмотря на замечание в отношении роли электронной и ионной популяций в магнитном пересоединении, это несколько не умаляет ценности и значимости диссертации соискателя в целом. Считаю, что диссертация Дивина Андрея Викторовича на тему: «Кинетическое и МГД моделирование процессов в бесстолкновительной гелиосферной плазме» удовлетворяет основным требованиям, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 "О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете", соискатель Дивин Андрей Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.1. Физика космоса, астрономия. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Доктор физ.-мат. наук,
ведущий научный сотрудник
Института космических исследований
Российской Академии наук,

Дата

Х.В. Малова

08 декабря 2023 г.

Подпись Х.В. Маловой заверяю
Ученый секретарь ИКИ РАН

к.ф.-м.н.

Дата

А.М. Садовский

08 декабря 2023 г.